

Klimat- och näringslivsdepartementet
Diariennr. KN2024/00503

Remissyttrande

Kommissionens meddelande om EU:s kommande klimatmål för 2040 (COM (2024) 63)

Kommissionens meddelande om industriell koldioxidförvaltning (COM (2024) 62)

Sveriges Allmännyttas är bransch- och intresseorganisationen för 321 allmännyttiga kommunala och privata bostadsföretag, med tillsammans över 990 000 lägenheter. Vi bistår våra medlemmar så att de kan vara långsiktiga och konkurrenskraftiga aktörer på bostadsmarknaden. På så sätt bidrar vi gemensamt till en hållbar utveckling – ekonomiskt, miljömässigt och socialt.


Sveriges Allmännyttas synpunkter

Sveriges Allmännyttas välkomnar kommissionens meddelande och att processen för att anta ett klimatmål för 2040 nu är inledd.

Sveriges Allmännyttas konstaterar att målnivån på 90 procent ligger i det lägre ambitionsspann gällande för vad det europeiska vetenskapliga rådgivande organet för klimatförändringar (ESABCC) rekommenderat.

Sveriges Allmännyttas anser att regeringen framöver inte bör acceptera ett lägre 2040-mål än den *golvnivå*¹ på minst 90 procents minskning som rekommenderas av unionens vetenskapliga råd.

¹ Att ett mål utformas som ett golv innebär att begrepp så som ”senast 2040” och ”minst 90 procent” finns med i formuleringen.



Sveriges Allmännyttan anser att en växthusgasbudget för 2030-2050 bör införas. Det som avgör i vilken utsträckning EU förstärker eller motverkar de pågående klimatförändringarna, är inte hur stora unionens utsläpp är under ett enskilt år (till exempel mållåret 2040), utan hur stora de totala nettoutsläppen blir fram till mållåret.

Sveriges Allmännyttan konstaterar att Naturvårdsverket har, med hjälp av kommissionens resultatredovisning i konsekvensanalysen, delat upp utsläppsutvecklingen i kommissionens scenarier enligt nuvarande ETS₁ (EUs system för handel med utsläppsrätter) - respektive ESRs sektorsindelning (EUs förordning om fördelning av ansvar för utsläppsminskningar utanför utsläppshandeln). Uppdelningen visar att målet om att minska utsläppen med minst 90 procent (netto), enligt scenarierna, förutsätter att utsläppen i de sektorer som nu omfattas av ETS₁ minskar med drygt 92 procent medan utsläppen i de sektorer som omfattas av ESR minskar med 78 procent till 2040, jämfört med 2005 års utsläppsnivåer.


De största utsläppsminskningarna inom ESR sker inom bostäder och lokaler (-88 procent) och för inrikes transporter (-85 procent) medan utsläppen inom jordbruk minskar med 30 procent. De sektorer som nu ingår i ESR står därmed för en större andel av utsläppsminskningarna perioden 2031–2040 jämfört med motsvarande andel under perioden 2021–2030.

Sveriges Allmännyttan konstaterar utifrån ovan analys att byggnader och lokaler står för en liten del av ESRs sektorns utsläpp i Sverige, då uppvärmning med olja och naturgas är en marginell företeelse i det svenska bostadsbeståndet, särskilt i flerbostadshus. Konsekvensen blir att inrikes transporter behöver ta större del av minskningen. Här behövs kraftfull politik för elektrifiering av fordonsflottan, minskat och effektiviserat transportarbete, utbyggnad av kollektivtrafik och främjande av vardagstransport med cykel och till fots.

Sveriges Allmännyttan ser positivt på EU kommissionens meddelande om industriell koldioxidförvaltning.

Sveriges Allmännyttan anser att det är avgörande att EU och regeringen stöttar bio-CCS/U² och avfalls-CCS/U i fjärrvärmesystem och CCS/U i cementindustrin för att klimatpåverkan från byggande, renovering och förvaltningen av byggnader ska kunna minska. För att skala upp teknikerna bör incitament skapas inom EU:s klimatramverk till 2040.

² avskiljning, användning och lagring av koldioxid (CCUS – Carbon Capture Storage Utilization)



Sveriges Allmännyttas framhåller att sektorn kraftsamlar i en färdplan för fossilfri bygg och anläggningssektor. Färdplanens mål för att nå en klimatneutral värdekedja i bygg- och anläggningssektorn är:

2025: Utsläppen av växthusgaser visar en tydligt minskande trend

2030: 50 procent minskade utsläpp av växthusgaser

2040: 75 procent minskade utsläpp av växthusgaser

2045: Nettonollutsläpp av växthusgaser

Basåret är 2015.

Sveriges Allmännytta är en av undertecknande branschorganisationer.

Stockholm den 18 april 2024

Anders Nordstrand
Vd